- 1 -

安阳市十五届人大常委会

第十三次会议文件（7）

关于《安阳市人民代表大会常务委员会关于

推进数字检察 进一步加强新时代法律监督

工作的决定（草案）》的说明

——2024 年 10 月 29 日在安阳市第十五届人民代表大会

常务委员会第十三次会议上

安阳市人大监察和司法委员会主任委员  董国禄

主任、各位副主任、秘书长、各位委员：

现就提请本次会议审议的《安阳市人民代表大会常务委员会

〈关于推进数字检察 进一步加强新时代法律监督工作的决定〉（草

案）》（以下简称《决定（草案）》），作如下说明：

一、《决定》的必要性

一是贯彻落实中央和省、市委文件精神的重要举措。党的

二十大报告明确提出，要加快建设网络强国、数字中国，10 月 15

日，市委书记袁家健在全市数字化转型推进会议上强调，坚定不

移推进以人工智能为引领的数字化转型，为加快建设现代化区域

中心强市提供更强支撑。市人大常委会作出推进数字检察工作相

关决定，既是贯彻落实中央和省、市委文件精神的重要举措，又

- 2 -

是体现安阳数字检察建设工作特色的具体措施。

二是固化数字检察工作成果的客观需要。安阳数字检察在全

省建设起步早、亮点多，市检察院被最高检确定为数字检察工作

联系点，在全省模型竞赛中取得总分第一名的好成绩，形成了安

阳特色的数字检察优秀成果，袁家健书记对全市数字检察工作作

出专门批示，徐家平主任提出具体要求，有必要通过规范予以固化，

进一步推动检察机关以大数据赋能新时代法律监督，加快推进检

察工作现代化。

三是体现人大责任和担当的具体实践。市人大常委会结合安

阳实际，创制性作出关于数字检察相关决定，自觉把人大工作放

到现代化区域中心强市建设中思考谋划，准确把握新征程中人大

的使命责任，找准立法、监督、决定的切入点、结合点、着力点，

展现了人大的新担当新作为。

二、《决定（草案）》的起草过程

《决定（草案）》的起草工作是在市人大常委会的领导下进

行的，市人大常委会内司工委和市检察院具体负责。主要经过了

调研、起草和征求意见三个阶段。2024 年 6 月，市检察院向市人

大常委会提交了《关于提请市人大常委会制定〈关于推进数字检

察 进一步加强新时代法律监督工作的决定〉的请示》。9 月，市

人大常委会副主任李传银带队赴浙江调研数字检察工作。同时，

市人大常委会内司工委与市检察院成立《决定》起草小组，多次

召开研讨会、座谈会，充分听取相关单位及法律专家意见建议，

- 3 -

形成《决定》草案初稿。在征求相关单位意见建议的基础上，市

人大常委会内司工委对草案初稿进行多次修改，形成《决定（草

案）》。10 月 24 日，经市人大常委会主任会议研究，决定将《决

定（草案）》提请市十五届人大常委会第十三次会议审议。

三、《决定（草案）》的主要内容

《决定（草案）》坚持政治导向，立足安阳实际，既做到于

法有据，又力求特色创新。《决定（草案）》共八条，主要包括

以下内容：

（一）关于数字检察工作的指导思想。第一条明确了数字检

察工作的目标任务是坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想

为指导，全面贯彻习近平法治思想，坚持党对检察工作的绝对领导，

以数字化的手段，进一步加强新时代检察机关的法律监督工作。

（二）关于数字检察工作的基本思路。主要是运用数字化思

维和手段，加快推进法律监督模式的重塑变革，高质效办好每一

个案件。

（三）关于数字检察建设的重点内容。第三条是助力打通执

法司法信息数据壁垒。第四条是数字检察制度建设和理论成果固

化的要求。第五条是提高检察队伍数字化能力和水平。第六条对

数据信息使用和保密作了规定。

（四）关于数字检察工作的协同和保障。第七条规定全市公安、

审判和司法行政机关要加强与检察机关的协同，要完善“府检联动”

机制，与检察机关及时共享行政执法等各类公共数据和业务信息。

- 4 -

签发：董国禄                                      校对：未斌华

安阳市人大常委会办公室                              2024 年 10 月 25 日印

（五）关于人大对数字检察工作的监督。第八条要求全市各

级人民代表大会及其常委会要监督和支持检察机关开展数字检察

工作，要求检察机关将数字检察工作情况纳入每年向人民代表大

会报告的内容。

以上说明和决定草案，请予审议。